

BÁO CÁO

Kết quả hoạt động của Hội đồng nhân dân tỉnh năm 2024; phương hướng, nhiệm vụ năm 2025

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn theo quy định, Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh báo cáo kết quả hoạt động của Hội đồng nhân dân tỉnh năm 2024 và phương hướng, nhiệm vụ chủ yếu năm 2025 như sau:

I. KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG

1. Tổ chức các kỳ họp Hội đồng nhân dân tỉnh và quyết định những vấn đề quan trọng của địa phương

Công tác chuẩn bị các kỳ họp Hội đồng nhân dân tỉnh được triển khai chặt chẽ, đúng quy định; để chuẩn bị cho Kỳ họp Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh chủ trì, phối hợp với Ủy ban nhân dân tỉnh, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc tỉnh tổ chức hội nghị thống nhất thời gian, nội dung, chương trình kỳ họp. Các Ban Hội đồng nhân dân tỉnh thẩm tra các báo cáo, tờ trình, dự thảo nghị quyết theo lĩnh vực phụ trách; đã chủ động, phối hợp, đồng hành với cơ quan soạn thảo từ khâu xây dựng nghị quyết; tổ chức hoạt động khảo sát, giám sát kết hợp thu thập thông tin phục vụ công tác thẩm tra. Báo cáo thẩm tra của các Ban Hội đồng nhân dân tỉnh đã thể hiện rõ quan điểm, cung cấp đầy đủ thông tin, làm cơ sở để đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh xem xét, thảo luận và quyết định các nội dung trình tại kỳ họp.

Phối hợp chặt chẽ với Ủy ban nhân dân tỉnh cung cấp kịp thời các tài liệu gửi đại biểu trên Cổng thông tin "dbndhatinh.vn" và trên phần mềm quản lý kỳ họp Hội đồng nhân dân, giúp đại biểu cập nhật thông tin kịp thời, đảm bảo thực hiện hiệu quả "Kỳ họp không giấy".

Năm 2024, Hội đồng nhân dân tỉnh đã tổ chức 06 kỳ họp, gồm 02 kỳ họp thường kỳ và 04 kỳ họp chuyên đề¹. Các kỳ họp tiếp tục được đổi mới về nội dung, chương trình, thảo luận, chất vấn; phát huy cao tinh thần, trách nhiệm của đại biểu trong việc xem xét các báo cáo, thảo luận về các đề án, tờ trình, dự thảo nghị quyết trình kỳ họp. Chương trình kỳ họp được bố trí hợp lý, ưu tiên thời gian cho hoạt động chất vấn, trả lời chất vấn, thảo luận tại hội trường. Công tác điều hành kỳ họp của chủ tọa linh hoạt, khoa học.

¹ Kỳ họp thường kỳ thứ 20, thứ 23; kỳ họp chuyên đề thứ 18, thứ 19, thứ 21, thứ 22.

Các nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh được thẩm tra, thảo luận kỹ, ban hành đảm bảo chất lượng, đúng quy trình, quy định. Sau khi ban hành, Ủy ban nhân dân tỉnh, các cấp, các ngành, địa phương đã tổ chức thực hiện kịp thời, đi vào cuộc sống hiệu quả, góp phần thúc đẩy phát triển kinh tế, xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh, nâng cao đời sống vật chất và tinh thần của Nhân dân.

Năm 2024, Hội đồng nhân dân tỉnh đã ban hành 65 nghị quyết, trong đó có 13 nghị quyết quy phạm pháp luật². Theo chương trình kỳ họp thường lệ cuối năm, Hội đồng nhân dân tỉnh sẽ xem xét, ban hành nghị quyết về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, an ninh - quốc phòng, 19 nghị quyết chuyên đề và các nội dung thường kỳ.

(Phụ lục số 01, nghị quyết Hội đồng nhân dân tỉnh ban hành năm 2024).

2. Tổ chức phiên họp của Thường trực HĐND tỉnh, xử lý những vấn đề phát sinh giữa 2 kỳ họp

Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh duy trì phiên họp thường kỳ hàng tháng đảm bảo nghiêm túc, chất lượng. Trong năm, đã tổ chức 11 phiên họp, kịp thời cho ý kiến các nội Ủy ban nhân dân tỉnh trình giữa hai kỳ họp, rà soát kết quả việc thực hiện các kết luận, kiến nghị của Thường trực, các Ban Hội đồng nhân dân tỉnh và các nội dung khác thuộc thẩm quyền.

Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh duy trì nghiêm túc các phiên họp thường kỳ hàng tháng, khi phát sinh nhiệm vụ tổ chức họp đột xuất. Trong năm, đã tổ chức 11 phiên họp, kịp thời cho ý kiến nhiều nội do Ủy ban nhân dân tỉnh trình giữa hai kỳ họp, rà soát kết quả việc thực hiện các kết luận, kiến nghị của Thường trực, các Ban Hội đồng nhân dân tỉnh và xử lý các vấn đề phát sinh một cách hiệu quả.

Tham mưu Thường trực HĐND tỉnh xem xét, cho ý kiến xử lý 76 vấn đề phát sinh giữa hai kỳ họp, trong đó, giao Ban Kinh tế - Ngân sách tham mưu 43 vấn đề, Ban Văn hóa - Xã hội tham mưu 28 vấn đề, Ban Pháp chế tham mưu 05 vấn đề, đáp ứng kịp thời yêu cầu công tác quản lý, điều hành, tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc phát sinh trong thực tiễn.

(Phụ lục số 02, các nội dung xử lý giữa hai kỳ họp Hội đồng nhân dân tỉnh)

3. Hoạt động giám sát của Hội đồng nhân dân tỉnh

3.1. Giám sát tại kỳ họp

Việc xem xét các báo cáo, tờ trình và dự thảo nghị quyết của Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban của Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân tỉnh, Viện

² Kỳ họp thứ 18 ban hành 03 Nghị quyết; Kỳ họp thứ 19 ban hành 13 Nghị quyết; Kỳ họp thứ 20 ban hành 28 Nghị quyết; kỳ họp thứ 21 ban hành 17 nghị quyết; kỳ họp thứ 22 ban hành 04 nghị quyết.

Kiểm sát nhân dân, Toà án nhân dân tỉnh và các cơ quan hữu quan đảm bảo đúng quy trình luật định.

Hoạt động thảo luận tổ, thảo luận tại hội trường, chất vấn và trả lời chất vấn tiếp tục được quan tâm. Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh đã xây dựng kế hoạch, định hướng nội dung thảo luận Tổ đại biểu tại các địa phương nơi bầu cử và thảo luận tại hội trường để lấy ý kiến đóng góp vào các nội dung trình kỳ họp. Tại kỳ họp thường lệ giữa năm, Hội đồng nhân dân tỉnh dành gần 1/2 thời gian (01 ngày) để tiến hành chất vấn và trả lời chất vấn đối với 05 lĩnh vực: tài chính, kế hoạch và đầu tư, xây dựng, tài nguyên và môi trường, nông nghiệp và phát triển nông thôn về các nội dung, như: Kết quả giải ngân một số chính sách theo nghị quyết Hội đồng nhân dân tỉnh; việc giải quyết các trụ sở, tài sản công, nhất là tài sản dôi dư sau sáp nhập đơn vị hành chính cấp xã, thôn, tổ dân phố; kết quả xử lý các dự án đầu tư có sử dụng đất chậm tiến độ kéo dài; tiến độ lập quy hoạch xây dựng, nhất là quy hoạch xây dựng đô thị; tình trạng các bãi rác, lò đốt rác đang quá tải; thiếu nước sạch sinh hoạt ở các địa phương... Các nội dung còn lại, Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh chuyển đến Ủy ban nhân dân tỉnh trả lời bằng văn bản.

Sau chất vấn, đồng chí Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh, các phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh phụ trách lĩnh vực đã giải trình, tiếp thu về các nội dung chất vấn và những vấn đề liên quan. Đồng chí Chủ tịch Hội đồng nhân dân tỉnh kết luận phiên chất vấn, giao trách nhiệm cụ thể để Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo các sở, ngành, đơn vị, địa phương liên quan triển khai thực hiện kịp thời; đồng thời chỉ đạo các ban Hội đồng nhân dân, các Tổ và đại biểu Hội đồng nhân dân tăng cường giám sát việc thực hiện lời hứa của các thành viên Ủy ban nhân dân tỉnh trước đại biểu và cử tri.

3.2. Giám sát chuyên đề, giám sát thường xuyên

- *Hoạt động giám sát của Hội đồng nhân dân, Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban Hội đồng nhân dân tỉnh:* Thực hiện Chương trình và kế hoạch hoạt động năm 2024, Hội đồng nhân dân, các Ban Hội đồng nhân dân tỉnh đã tổ chức 03 cuộc giám sát chuyên đề³. Tổ chức trên 150 cuộc giám sát, khảo sát thường xuyên và làm việc với các đơn vị, địa phương về các nội dung thuộc lĩnh vực kinh tế - ngân sách, văn hóa - xã hội, pháp chế - nội chính⁴. Chỉ đạo Ban Kinh tế - Ngân

³Hội đồng nhân dân tỉnh giám sát “Việc thực hiện các quy định pháp luật trong quản lý, khai thác và sử dụng khoáng sản làm vật liệu xây dựng thông thường trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2020-2023”; Ban Văn hóa - Xã hội giám sát “Việc thực hiện chính sách pháp luật cho người lao động trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2021-2023”; Ban Pháp chế giám sát “Việc thực hiện Luật Nghĩa vụ quân sự và Luật Dân quân tự vệ trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2021-2023”.

⁴ Giám sát việc giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo và kết quả thực hiện các kết luận về giải quyết khiếu nại tố cáo tại một số địa phương; khảo sát công tác đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội; phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật trên địa bàn”; Khảo sát “Tình hình thực hiện Nghị quyết số 221/2020/NQ-HĐND ngày 10/07/2020 của Hội đồng nhân dân tỉnh về quy định một số chính sách về công tác dân số và phát triển trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh giai đoạn 2021-2030”; “Tình hình thu hút đầu tư và hoạt động của các cụm công nghiệp trên địa

sách Hội đồng nhân dân, Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh tham mưu Đoàn giám sát của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện xây dựng tỉnh nông thôn mới và việc tập trung, tích tụ ruộng đất theo Nghị quyết số 04- NQ/TU và Nghị quyết số 06-NQ/TU của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh khóa XIX.

Các thành viên Thường trực và các Ban Hội đồng nhân dân tỉnh tham gia các Đoàn kiểm tra, giám sát theo kế hoạch của Tỉnh ủy; Quốc hội; Ủy ban Thường vụ Quốc hội⁵ đảm bảo yêu cầu, chất lượng.

Qua hoạt động giám sát, khảo sát thường xuyên đã phát hiện và yêu cầu các cơ quan, đơn vị chịu sự giám sát khắc phục những hạn chế, bất cập; kiến nghị với các cơ quan, đơn vị có trách nhiệm liên quan nghiên cứu, rà soát để sửa đổi, bổ sung một số quy định không phù hợp với tình hình thực tiễn.

- *Về hoạt động giám sát việc giải quyết khiếu nại, tố cáo:* Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban Hội đồng nhân dân, Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân và đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh đã tổ chức các hoạt động giám sát, khảo sát việc thực hiện các quy định pháp luật về khiếu nại, tố cáo; giám sát kết quả giải quyết một số vụ việc cụ thể theo đơn khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của tổ chức, công dân. Trong năm, Ban Pháp chế HĐND tỉnh tổ chức làm việc, trao đổi với đối tượng và thành phần liên quan làm rõ một số đơn kiến nghị⁶.

Giám sát thông qua xem xét, thẩm tra các báo cáo của Ủy ban nhân dân tỉnh, Viện kiểm sát nhân dân tỉnh, Tòa án nhân dân tỉnh trình tại các kỳ họp, phiên họp; thực hiện chất vấn và yêu cầu giải trình làm rõ quy trình và trình tự giải quyết đơn thư, nhất là đối với vụ việc khiếu nại, tố cáo phức tạp, kéo dài gây bức xúc trong dư luận; Chủ tịch, các phó Chủ tịch Hội đồng nhân dân, lãnh đạo các Ban Hội đồng nhân dân tham dự, theo dõi các phiên tiếp công dân định kỳ hàng tháng của Ủy ban nhân dân các cấp.

- *Về hoạt động giám sát ý kiến, kiến nghị cử tri:* Bên cạnh việc thẩm tra, xem xét các Báo cáo trả lời ý kiến, kiến nghị cử tri của Ủy ban nhân dân tỉnh tại các Kỳ họp, Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh tiếp tục chỉ đạo các Ban Hội đồng nhân dân tỉnh rà soát các ý kiến, kiến nghị thuộc lĩnh vực phụ trách để lựa chọn nội dung giám sát, tập trung vào những vấn đề cấp thiết.

bản tỉnh”; “Tiến độ thực hiện các dự án, công trình giao thông trọng điểm trên địa bàn tỉnh”; “Công tác tái định cư phục vụ dự án phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn tỉnh”, “Công tác quản lý lễ hội, phát huy, bảo vệ các bảo vật quốc gia trên địa bàn tỉnh” và tổ chức các cuộc làm việc với các đơn vị, sở ngành, địa phương,...

⁵ Giám sát chuyên đề việc thực hiện Nghị quyết số 43/2022/QH15 ngày 11/01/2022 của Quốc hội về chính sách tài khóa, tiền tệ hỗ trợ Chương trình phục hồi, phát triển kinh tế - xã hội và các nghị quyết của Quốc hội về một số dự án quan trọng quốc gia đến hết năm 2023 trên địa bàn tỉnh; giám sát “Việc thực hiện chính sách, pháp luật về đổi mới hệ thống tổ chức và quản lý, nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của các đơn vị sự nghiệp công lập giai đoạn 2018 - 2023 trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh”; Đoàn Kiểm tra số 779 của Tỉnh ủy...

⁶ Đơn của ông Trịnh Quang Vượng, huyện Thạch Hà; đơn ông Phạm Ngọc Sơn, huyện Can Lộc,...

- Về giám sát việc thực hiện các Nghị quyết Hội đồng nhân dân tỉnh: Thường xuyên theo dõi, rà soát việc, triển khai thực hiện và tính hiệu quả của các nghị quyết Hội đồng nhân dân tỉnh đã ban hành để kịp thời nghiên cứu sửa đổi, bổ sung, đảm bảo phù hợp với các quy định pháp luật hiện hành và tình hình thực tiễn địa phương.

Thường trực Hội đồng nhân dân và các Ban Hội đồng nhân dân tỉnh tổ chức các hoạt động giám sát, khảo sát đột xuất theo yêu cầu nhiệm vụ. Tham gia Đoàn Kiểm tra, giám sát theo kế hoạch của Tỉnh ủy; Quốc hội; Ủy ban Thường vụ Quốc hội⁷ đảm bảo yêu cầu.

4. Hoạt động tiếp xúc cử tri, tiếp nhận và giải quyết đơn thư của tổ chức, cá nhân

4.1. Hoạt động tiếp xúc cử tri

Trước các kỳ họp thường lệ, Thường trực hội đồng nhân dân tỉnh đã phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh tổ chức tiếp xúc cử tri tỉnh tại 50 điểm trên địa bàn 13 huyện, thành phố, thị xã theo hình thức trực tiếp với hơn 6.200 lượt cử tri tham gia, hơn 650 lượt ý kiến phát biểu.

Tại các cuộc tiếp xúc cử tri, các vị đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh đã nêu cao tinh thần trách nhiệm; các ý kiến, kiến nghị của cử tri được các đại biểu và cơ quan chức năng đối thoại, giải trình trực tiếp đầy đủ và tổng hợp gửi đến Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh để gửi Ủy ban nhân dân tỉnh trả lời kịp thời tại các kỳ họp thường lệ của Hội đồng nhân dân tỉnh. Trong thời gian diễn ra các kỳ họp, Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh mở đường dây nóng để cử tri liên hệ, phản ánh trực tiếp đến kỳ họp.

4.2. Công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư của tổ chức, công dân

Định kỳ hằng tháng, Thường trực HĐND tỉnh phân công đồng chí Phó Chủ tịch HĐND tỉnh đồng chủ trì với đồng chí Bí thư Tỉnh ủy, Chủ tịch HĐND tỉnh và đồng chí Chủ tịch UBND tỉnh tiếp công dân tại Trụ sở tiếp công dân tỉnh để cùng lãnh đạo tỉnh chỉ đạo giải quyết các khiếu nại, tố cáo, phản ánh, kiến nghị của công dân; đồng thời chỉ đạo Ban Pháp chế Hội đồng nhân dân tỉnh tiếp dân thường xuyên tại trụ sở làm việc, tham dự đầy đủ các buổi tiếp công dân định kỳ.

Việc tiếp nhận, xử lý và đôn đốc, giám sát giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của tổ chức, công dân được quan tâm chỉ đạo thực hiện

⁷ Giám sát chuyên đề việc thực hiện Nghị quyết số 43/2022/QH15 ngày 11/01/2022 của Quốc hội về chính sách tài khóa, tiền tệ hỗ trợ Chương trình phục hồi, phát triển kinh tế - xã hội và các nghị quyết của Quốc hội về một số dự án quan trọng quốc gia đến hết năm 2023 trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh"; tổ chức giám sát "Việc thực hiện chính sách, pháp luật về đổi mới hệ thống tổ chức và quản lý, nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của các đơn vị sự nghiệp công lập giai đoạn 2018 - 2023 trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh"; Đoàn Kiểm tra số 779 của Tỉnh ủy...

đầy đủ, nghiêm túc. Từ đầu năm 2024 đến nay, Thường trực HĐND tỉnh tiếp nhận 69 đơn thư, chuyển 08 đơn đến các cơ quan có thẩm quyền, lưu theo dõi 61 đơn, trong đó, có 10 đơn khiếu nại, 54 đơn kiến nghị, phản ánh, 05 đơn tố cáo; tất cả đơn thư được xử lý, theo dõi.

Tiếp tục tham mưu thực hiện có hiệu quả hoạt động giám sát việc giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của công dân của Đoàn Đoàn ĐBQH tỉnh, Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh.

Thông qua các phiên họp, giám sát, khảo sát, Thường trực Hội đồng nhân dân và các Ban Hội đồng nhân dân tỉnh đã đôn đốc việc giải quyết các kiến nghị, phản ánh và khiếu nại, tố cáo của công dân. Thực hiện giám sát việc giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo thông qua xem xét, thẩm tra các báo cáo của Ủy ban nhân dân tỉnh, Viện kiểm sát nhân dân, Tòa án nhân dân tỉnh trình tại các kỳ họp; tham gia chất vấn và yêu cầu giải trình làm rõ một số vấn đề mà cử tri, Nhân dân quan tâm.

5. Một số hoạt động khác

- Tiếp tục phối hợp chặt chẽ với các cấp, các ngành, địa phương, đơn vị tổ chức phổ biến, quán triệt các nghị quyết Hội đồng nhân dân tỉnh; đẩy mạnh thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng, giữ vững ổn định chính trị ở cơ sở. Tổ chức Hội nghị giao ban Đoàn đại biểu Quốc hội, Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh với Thường trực Hội đồng nhân dân các huyện, thành phố, thị xã.

- Công tác thông tin, tuyên truyền hoạt động của cơ quan dân cử, hoạt động kỳ họp và bồi dưỡng nâng cao năng lực cho đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp được chú trọng. Trong năm, đã chỉ đạo xuất bản 06 số “Thông tin đại biểu nhân dân”, nâng cao chất lượng của trang thông tin điện tử “Đại biểu nhân dân Hà Tĩnh”; phối hợp với Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh phát sóng 22 chuyên mục “Đại biểu dân cử với cử tri”; đăng tải tin, bài trên Báo Hà Tĩnh và các cơ quan báo chí Trung ương.

- Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong nâng cao chất lượng hoạt động của Hội đồng nhân dân; tiếp tục hoàn thiện và tổ chức hiệu quả kỳ họp không giấy và phần mềm quản lý kỳ họp Hội đồng nhân dân các cấp.

Thường trực Hội đồng nhân dân và các Ban Hội đồng nhân dân tỉnh tham dự một số phiên làm việc tại các Kỳ họp Quốc hội khóa XIV, các cuộc làm việc, hội nghị, hội thảo do Quốc hội, Chính phủ và các cơ quan Trung ương, Tỉnh ủy, Đoàn Đại biểu Quốc hội, Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức; dự sinh hoạt với các đảng bộ, chi bộ cơ sở theo phân công của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; tổ chức thăm hỏi, tặng quà các đối tượng chính sách, thương binh, gia đình liệt sỹ, gia đình có công

với cách mạng tại các huyện, thành phố, thị xã nhân dịp tết cổ truyền, các ngày lễ, sự kiện lớn của đất nước, tỉnh nhà.

II. MỘT SỐ HẠN CHẾ

1. Vai trò một số đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh chưa thể hiện nhiều, nhất là đóng góp ý kiến vào nội dung, thảo luận, chất vấn tại các Kỳ họp Hội đồng nhân dân tỉnh.

2. Công tác tiếp xúc cử tri tại một số địa phương chưa đảm bảo yêu cầu; một số đại biểu khách mời liên quan không tham dự hoặc tham dự không đầy đủ. Việc tổng hợp ý kiến cử tri của một số Tổ đại biểu HĐND tỉnh còn chậm so với kế hoạch, nội dung còn trùng lặp hoặc chưa đúng thẩm quyền. Việc giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri một số nội dung còn chậm.

3. Tài liệu một số Kỳ họp vẫn còn chậm, chất lượng chưa cao. Việc thực hiện nội dung trả lời chất vấn; giải quyết ý kiến, kiến nghị của cử tri; kiến nghị sau giám sát của Thường trực, các Ban Hội đồng nhân dân tỉnh chưa đảm bảo thời gian theo kế hoạch, yêu cầu; một số nội dung cần có thời gian, lộ trình nên giải quyết còn chậm hoặc chưa dứt điểm.

4. Chất lượng một số nghị quyết Hội đồng nhân dân chưa cao, nội dung chưa sát với thực tiễn; bố trí nguồn lực thực hiện chưa đảm bảo yêu cầu; việc hướng dẫn, tổ chức thực hiện chưa kịp thời, chậm đi vào cuộc sống. Công tác phối hợp rà soát, đánh giá việc thực hiện các nghị quyết sau ban hành chưa thường xuyên.

V. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM NĂM 2025

Năm 2025 là năm cuối nhiệm kỳ 2021- 2026, năm diễn ra Đại hội Đảng các cấp nhiệm kỳ 2025- 2030, chuẩn bị công tác bầu cử đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031. Hoạt động của Hội đồng nhân dân tỉnh tiếp tục triển khai hiệu quả các chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ 19. Tiếp tục ban hành các cơ chế, chính sách cụ thể hóa chính sách, pháp luật của Nhà nước, các chủ trương, nghị quyết của Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Tỉnh ủy. Tập trung các nhiệm vụ để đảm bảo hoạt động ổn định các địa phương, đơn vị sau sắp xếp đơn vị hành chính, tổ chức bộ máy. Phối hợp chặt chẽ với các cơ quan của Quốc hội, Đoàn đại biểu Quốc hội trong hoạt động giám sát tại địa phương; tổ chức thực hiện Hiến pháp, luật, các nghị quyết của Quốc hội, Ủy ban Thường vụ Quốc hội, các chính sách của Chính phủ, lấy ý kiến đóng góp vào các dự án Luật, Pháp lệnh trình tại các Kỳ họp Quốc hội khoá XV. Trọng tâm là:

1. Tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng hoạt động của Hội đồng nhân dân tỉnh; nhất là công tác tổ chức các kỳ họp Hội đồng nhân dân, phiên họp Thường

trực Hội đồng nhân dân tỉnh; công tác thẩm tra, thảo luận và thông qua các nghị quyết Hội đồng nhân dân tỉnh.

2. Nâng cao chất lượng hoạt động giám sát, tiếp xúc cử tri, chất vấn và trả lời chất vấn, thảo luận của các Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh, thảo luận tại hội trường. Thực hiện có hiệu quả, chất lượng công tác tiếp công dân, xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo của Thường trực, các Ban và đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh.

3. Chủ động phối hợp với Ủy ban nhân dân và các cơ quan hữu quan xử lý kịp thời các vấn đề phát sinh giữa 2 kỳ họp; triển khai hiệu quả nghị quyết Hội đồng nhân dân tỉnh, các chương trình, nhiệm vụ trọng tâm của tỉnh nhằm thực hiện thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2025.

4. Phối hợp chặt chẽ với các cơ quan của Quốc hội, Đoàn đại biểu Quốc hội trong hoạt động giám sát tại địa phương; tổ chức thực hiện Hiến pháp, luật, các nghị quyết của Quốc hội, Ủy ban Thường vụ Quốc hội, các chính sách của Chính phủ, lấy ý kiến đóng góp vào các dự án Luật, Pháp lệnh trình tại các Kỳ họp Quốc hội khoá XV.

5. Tiếp tục nâng cao chất lượng tham mưu, phục vụ của Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh; đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền về hoạt động Hội đồng nhân dân các cấp; nâng cao chất lượng bản tin “Thông tin Đại biểu nhân dân”, Trang thông tin điện tử “Đại biểu nhân dân Hà Tĩnh”, chuyên mục truyền hình “Đại biểu dân cử với cử tri”./.

Nơi nhận:

- Ban Công tác đại biểu Quốc hội;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- Các Ban HĐND tỉnh;
- VP Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh;
- Lưu: VT, TH2.

**TM. THƯỜNG TRỰC HĐND
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Trần Tú Anh